
13 404 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 177 — 14 de Setembro de 2005
Su

bs
tâ

nc
ia

ac
tiv

a
F

or
m

a
fa

rm
ac

êu
tic

a
D

os
ag

em
(m

ili
gr

am
as

)
N

om
e

co
m

er
ci

al
A

pr
es

en
ta

çã
o

N
úm

er
o

de
re

gi
st

o
T

itu
la

r
da

A
IM

(*
)

G
ru

po
/

su
bg

ru
po

fa
rm

ac
êu

-
tic

o
(*

*)

D
es

ig
na

çã
o

G
F

T
(*

*)
G

ru
po

ho
m

og
én

eo
E

sc
al

ão
(*

**
)

Pr
eç

o
(P

V
P)

(e
m

eu
ro

s)

Pr
eç

o
de

re
fe

rê
nc

ia
(e

m
eu

ro
s)

R
am

ip
ri

l
..

..
..

..
C

om
pr

im
id

o
..

.
5

m
g

R
am

ip
ril

C
ic

lu
m

5
M

g,
C

om
pr

im
id

os
(a

).
60

co
m

pr
im

id
os

..
.

52
37

28
4

C
ic

lu
m

F
ar

m
a

U
ni

-
pe

ss
oa

l,
L

.d
a

3.
4.

2.
1

In
ib

id
or

es
da

en
zi

m
a

de
co

nv
er

sã
o

da
an

gi
o-

te
ns

in
a.

G
H

03
90

B
19

,8
1

20
,5

3

(*
)

A
ut

or
iz

aç
ão

de
in

tr
od

uç
ão

no
m

er
ca

do
.

(*
*)

D
e

ac
or

do
co

m
a

cl
as

si
fic

aç
ão

fa
rm

ac
ot

er
ap

êu
tic

a
de

fin
id

a
pe

lo
de

sp
ac

ho
n.

o
21

84
4/

20
04

(2
.a

sé
ri

e)
,d

e
12

de
O

ut
ub

ro
.

(*
**

)
R

eg
im

e
ge

ra
l:

es
ca

lã
o

A
(1

00
%

);
es

ca
lã

o
B

(7
0

%
);

es
ca

lã
o

C
(4

0
%

);
es

ca
lã

o
D

(2
0

%
);

m
ed

ic
am

en
to

ge
né

ri
co

:
es

ca
lã

o
A

(1
00

%
);

es
ca

lã
o

B
(8

0
%

);
es

ca
lã

o
C

(5
0

%
);

es
ca

lã
o

D
(3

0
%

).
R

eg
im

e
es

pe
ci

al
:

es
ca

lã
o

A
(1

00
%

);
es

ca
lã

o
B

(8
5

%
);

es
ca

lã
o

C
(5

5
%

);
es

ca
lã

o
D

(3
5

%
);

m
ed

ic
am

en
to

ge
né

ri
co

:e
sc

al
ão

A
(1

00
%

);
es

ca
lã

o
B

(9
5

%
);

es
ca

lã
o

C
(6

5
%

);
es

ca
lã

o
D

(4
5

%
).

(a
)

M
ed

ic
am

en
to

ge
né

ri
co

.

26
de

A
go

st
o

de
20

05
.—

Pe
lo

C
on

se
lh

o
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
,o

Pr
es

id
en

te
,

V
as

co
A

.J
.M

ar
ia

.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Educação

Despacho n.o 19 816/2005 (2.a série). — Considerando que pelo
despacho conjunto n.o 501/2005, de 29 de Junho, publicado no Diário
da República, 2.a série, de 1 de Agosto de 2005, dos Ministros dos
Negócios Estrangeiros, da Educação, da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior e da Cultura, foi nomeada a comissão organizadora para
preparar e acompanhar a realização da primeira Conferência Mundial
sobre Educação Artística, a realizar, sob os auspícios da UNESCO,
em Lisboa, de 6 a 9 de Março de 2006;

Considerando que nos termos do referido despacho conjunto a
comissão organizadora, que iniciou as suas funções em 1 de Julho
de 2005, é coordenada pelo licenciado Carlos Manuel de Melo Santos,
determino:

A colaboração prestada pelo licenciado Carlos Manuel de Melo
Santos ao Ministério da Educação, na qualidade de coordenador da
comissão organizadora da primeira Conferência Mundial sobre Edu-
cação Artística, é remunerada segundo o critério de equiparação ao
vencimento de adjunto de gabinete, durante o período estabelecido
no n.o 6 do despacho conjunto n.o 501/2005, pelo Gabinete de Assuntos
Europeus e Relações Internacionais do Ministério da Educação, con-
forme previsto no n.o 8 do citado despacho conjunto.

25 de Agosto de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Educação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola B. I. C/Jardim-de-Infância Dr. Manuel Machado

Aviso n.o 8057/2005 (2.a série). — Faz-se público que se encontra
afixada no placard da entrada desta Escola a lista de antiguidade
do pessoal docente deste estabelecimento de ensino com referência
a 31 de Agosto de 2005, organizada nos termos do artigo 95.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o
do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, e alterado pelo Decreto-Lei n.o 1/98
de 2 de Janeiro.

Da organização das listas cabe reclamação ao dirigente máximo
do serviço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República.

1 de Setembro de 2005. — O Director Executivo, Manuel Monteiro
Graça.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Escola Secundária com 3.o Ciclo de Vergílio Ferreira

Aviso n.o 8058/2005 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
faz-se público que se encontra afixada a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino relativa a 31 de Agosto
de 2005.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamar, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
mesmo decreto-lei.

1 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Direc-
tivo, Maria Manuela G. Azevedo C. Esperança.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Deliberação (extracto) n.o 1240/2005. — Por deliberação do ple-
nário do Conselho Superior da Magistratura de 14 de Julho de 2005,
foi efectuada a seguinte nomeação:

Dr. João Luís Marques Bernardo, juiz desembargador do Tribunal
da Relação do Porto — nomeado juiz conselheiro do Supremo Tri-
bunal de Justiça.

4 de Agosto de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.


